
 

Decreto Dirigenziale n. 41 del 26/07/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 1 - Unità Operativa Grandi Progetti

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   POR FESR CAMPANIA 2014/2020. FASE 2 DEL GRANDE PROGETTO "

COMPLETAMENTO LINEA 1 DELLA METROPOLITANA DI NAPOLI". IMPEGNO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

- la Commissione europea, con Decisione C (2007) 4265 del 11 settembre 2007, ha approvato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007 - 2013; 

- la Giunta regionale della Campania, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale 
per il Sud, con deliberazione del 28 marzo 2011, n. 122, ha approvato, tra l’altro, l’elenco 
indicativo dei Grandi Progetti del POR Campania FESR 2007-2013; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 117 del 6 novembre 2011 è stata istituita la 
Struttura di Missione, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. 7/2010, denominata Unità 
Operativa “Grandi Progetti” (di seguito UOGP), cui sono affidate le funzioni di coordinamento del 
processo di implementazione di tutti i Grandi Progetti, in attuazione del disposto della DGR n. 
122 del 28.03.2011; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 107 del 10 aprile 2012 è stato approvato il 
Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento della UOGP attribuendo tra l’altro alla 
stessa UOGP funzioni connesse all’attuazione dei Grandi Progetti; 

- la Commissione europea, con Decisione C (2013) del 05 luglio 2013, n. 4196, ha approvato la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007-2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento 
del FESR pari al 75% per un Piano finanziario complessivo del Programma pari a € 
4.576.530.132 e con successiva Decisione C(2014) del 29 ottobre 2014, n. 8168 ha approvato 
un’ulteriore proposta di modifica del Programma volta a garantire la compiuta attuazione delle 
procedure di accelerazione della spesa e a definire la corretta allocazione dei Grandi Progetti 
sugli Assi prioritari del Programma, con presa d’atto della Giunta regionale della Campania giusta 
deliberazione del 23 dicembre 2014, n. 657; 

- la Commissione europea, a modifica della Decisione C(2013)1573 del 20 marzo 2013, con 
Decisione C (2015) 2771 del 30 aprile 2015, ha approvato la versione aggiornata degli 
orientamenti sulla chiusura dei Programmi nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE) e del 
Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
dell’11 luglio 2006, per il periodo 2007-2013: la suddetta Decisione prevede per i Grandi Progetti, 
non conclusi entro il 31 dicembre 2015, la possibilità di suddivisione in fasi su due periodi di 
programmazione; 

- in data 08/11/2013, l'Autorità di Gestione, attraverso il Sistema SFC, ha notificato alla 
Commissione Europea la versione aggiornata del formulario relativo al Grande Progetto 
“Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della 
Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale" per 
l'approvazione di un ulteriore finanziamento di € 98.000.000,00 per l’acquisto di materiale 
rotabile; 

- in data 18/12/2013, la Commissione Europea con Decisione C (2013) 9356 final ha approvato il 
Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche 
della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro 
Direzionale" per un importo totale di € 671.368.086,00 – Asse IV “Accessibilità e Trasporti”; 

- con D.D. UOGP n. 2 del 23/04/2014 si è provveduto ad ammettere a finanziamento l'importo di € 
98.000.000,00 per l'acquisto di materiale rotabile, nonché ad approvare lo schema di 
convenzione tra la Regione Campania – UOGP – ed il Comune di Napoli, convenzione poi 
sottoscritta in data 29/04/2014 (prot. n. 299831 del 30/04/2014); 

- la Commissione europea, con Decisione C (2015) 8578 del 1 dicembre 2015, ha approvato il 
"Programma Operativo Campania" per l’utilizzo delle risorse del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 
dicembre 2020, presentato nella sua versione definitiva il 19 novembre 2015, il cui Piano 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

finanziario complessivo è pari a € 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota 
Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

- la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso 
atto che la Commissione europea, con Decisione C (2015) 8578 del 1° dicembre 2015 ha 
adottato il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020;  

- nel POR Campania FESR 2014-2020 approvato, è già previsto il completamento del Grande 
Progetto “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 
1 della Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale”, in 
particolare Asse 4 (Energia Sostenibile), Priorità di investimento 4e (Promuovere strategie di 
bassa emissione di carbonio per tutti i tipi di territorio, in particolare per le aree urbane, inclusa la 
promozione della mobilità urbana multimodale sostenibile e di misure di adattamento finalizzate 
all'attenuazione delle emissioni), Obiettivo Specifico 4.6 (Aumento della mobilità sostenibile nelle 
aree urbane), Azione 4.6.2 (Rinnovo del materiale rotabile); 

- in data 13/07/2016, la Commissione Europea con Decisione C(2016) 4587 final ha modificato la 
decisione della Commissione C(2009) 10635 del 21/12/2009, modificata dalla decisione C(2013) 
9356 del 18/12/2013 relativa al Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e 
realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale” approvandone la separazione in due fasi 
per un importo pari a € 573.368.08,00 a valere sul POR Campania FESR 2007-2013 (Fase 1), e 
per un importo pari a € 98.000.000,00 a valere sul POR Campania FESR 2014-2020 (Fase 2); 

-  

PREMESSO altresì che  

- con Deliberazione del 18 maggio 2016, n. 215, pubblicata sul BURC n. 35 del 06/06/2016, la 
Giunta Regionale della Campania: ● ha disposto di programmare la copertura finanziaria degli interventi non conclusi entro il   

termine del 31/12/2015, finanziati con il POR FESR 2007-2013 ed il POR FSE 2007-2013, da 
completare, anche ai sensi dell’art.1, comma 804, della Legge di Stabilità 2016, previa verifica 
di compatibilità, a valere sulle risorse del Piano di Azione Coesione 2007-2013 e/o del Fondo 
di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 2014-2020 e/o Programma Operativo 
Complementare 2014-2020, come riportato nella Tabella allegata alla medesima quale sua 
parte integrante e sostanziale;  ● ha demandato a successivo atto delle Autorità di Gestione dei Programmi Operativi FESR e 
FSE, la pubblicazione degli elenchi puntuali degli interventi avviati con la Programmazione 
2007-2013 con l’individuazione della relativa fonte di finanziamento necessaria per il 
completamento degli stessi; 

- con il Decreto Dirigenziale n. 43 del 01/06/2016, - Dip. 51 - Dir. Gen. 16 -, avente ad oggetto 
“DGR 2015/2016 - Pubblicazione elenco completamenti POR FESR 2007-2013” è stato 
dispostodi procedere, sulla base delle informazioni trasferite dai responsabili dell’attuazione del 
POR Campania FESR 2007/13 alla Programmazione Unitaria ed in esecuzione della 
deliberazione n. 215/2016, alla pubblicazione sul BURC nonché sul sito istituzionale regionale 
degli elenchi dei singoli interventi finanziati con il POR Campania FESR 2007-2013, non conclusi 
entro il termine del 31 dicembre 2015, da completare, anche ai sensi dell’art.1, comma 804, della 
Legge di stabilità 2016, a valere sulle risorse del Piano di Azione Coesione 2007-2013 e/o del 
Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 2014-2020 e/o Programma 
Operativo Complementare 2014-2020 come da Tabelle, allo stesso allegate quale sua parte 
integrante e sostanziale, recanti, per ciascun intervento, il valore stimato per il relativo 
completamento con abbinamento alla relativa fonte di finanziamento; 

- con Deliberazione n. 278 del 14/06/2016 la Giunta Regionale ha adottato il Sistema di Gestione e 
Controllo (SI.GE.CO.) del POR Campania FESR 2014-2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

- con D.P.G.R. n. 141 del 15/06/2016 si è quindi provveduto alla designazione dei Dirigenti pro 
tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nei Dipartimenti e nell'UOGP responsabili 
di Obiettivo Specifico del POR Campania FESR 2014-2020 cui affidare la gestione, il 
monitoraggio ed il controllo ordinario delle operazioni previste dalle singole azioni/obiettivi 
specifici del Programma; 

- con D.G.R.C. n. 361 del 13/07/2016, la Giunta Regionale della Campania ha istituito i Capitoli di 
spesa nn. 6300, 6302, 6304, 6306, 6308, 6310 relativi ai Grandi Progetti che sono stati 
programmati sul POR Campania FESR 2014-2020, correlati ai capitoli di entrata nn. 1512, 1514, 
1516; 

- con D.G.R.C. n. 433 del 12/07/2017, la Giunta Regionale della Campania ha provveduto all' 
iscrizione della dotazione finanziaria per l'annualita' 2019 su capitoli di spesa 6304 e 6308 di 
quote 2016 non utilizzate, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4/2017 

- che le somme di cui alla  D.G.R.C. n. 433 del 12/07/2017 sono state accertate con Decreto 
Dirigenziale dell'Autorità di Gestione del POR FESR n. 33 del 17/07/2017; 

 

CONSIDERATO CHE  

- con D.D. UOGP n. 7 del 03/04/2017, in coerenza con quanto disposto dalla Commissione 
Europea con la sopra richiamata Decisione C (2016) 4587 final del 13/07/2016, è stata disposta 
la chiusura della Fase I del G.P. “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere 
Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale" sul POR FESR 2007/2013, determinandone 
l’importo definitivo in € 573.127.931,00, pari alle spese effettivamente quietanzate dal 
Beneficiario entro il termine ultimo del 31/12/2015 e ritenute ammissibili al suddetto Programma 
Operativo; 

- con D.D. UOGP n. 8 del 03/04/2017 si è provveduto ad ammettere a finanziamento a valere 
sull’Asse IV del POR FESR Campania 2014-2020, per l'importo di € 98.000.000,00, la Fase 2 del 
Grande progetto “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche 
della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro 
Direzionale" , nonché ad approvare lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione poi sottoscritta 
in data 29/04/2014 (prot. n. 299831 del 30/04/2014)tra la Regione Campania – UOGP – ed il 
Comune di Napoli, ; 

 

RITENUTO 

- di dover impegnare l’importo complessivo di € 98.000.000,00, in favore del Comune di Napoli – 
C.F. 80014890638 - sul bilancio gestionale 2017-2019, di cui € 40.953.000,00 sull’esercizio 
finanziario 2017, € 40.953.000,00 sull’esercizio finanziario 2018, € 16.094.000,00 sull’esercizio 
finanziario 2019, facendo gravare la spesa sul capitolo 6304 del Bilancio avente la seguente 
transazione elementare: 

 

Visti  

- la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002, recante “Ordinamento contabile della Regione 
Campania articolo 34, comma 1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76”; 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;  
- la Decisione della Commissione europea C (2015) 8578 del 01/12/2015 di approvazione del POR 

Campania FESR 2014-2020; 
- la DGR n. 720 del 16 dicembre 2015; 
- la DGR n. 215 del 18 maggio 2016; 
- il DPGR n. 141 del 15/06/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

- la DGR n. 361 del 13/07/2016; 
- La Legge Regionale n. 4 del 20 Gennaio 2017, relativa al Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017-2019; 
- La Legge Regionale n. 9 del 03/02/2017 di modifica alla legge di bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2017-2019 in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232"; 

- La D.G.R. n. 59 del 7 Febbraio 2017, di approvazione del Bilancio gestionale per gli anni 2017, 
2018 e 2019; 

- La D.G.R. n. 433 del 12 Luglio 2017 iscrizione dotazione finanziaria annualità 2019; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal RdP e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di  impegnare l’importo complessivo di € 98.000.000,00, in favore del Comune di Napoli – C.F. 
80014890638 - sul bilancio gestionale 2017-2019, di cui € 40.953.000,00 sull’esercizio finanziario 
2017, € 40.953.000,00 sull’esercizio finanziario 2018, € 16.094.000,00 sull’esercizio finanziario 
2019, facendo gravare la spesa sul capitolo 6304 del Bilancio avente la seguente transazione 
elementare: 

 

- di inviare il presente provvedimento: 

- Al Beneficiario Comune di Napoli; 
- Alla UOD 55.13.04. “Gestione delle spese Regionali”; 
- All’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020; 
- Al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
- Al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

        Il Responsabile Generale 
                             Ing. Domenico Dell’Anno 

 
 

 
 

Capitolo Denominazione IV Livello PDC V Livello PDC

6304 10-06-2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 04.5 3   2.02.03 4 3

Missione 
Programma  
TIT DPCM

Macro 
Aggr.

COFOG  
(II Liv)

Codice  
transazioni 

della UE

SIOPE 
(codice 
bilancio)

Spesa 
ric./non 

ric.

Perimetro 
Sanità

Finanziamento 
Grandi Progetti 

POR FES 2014-
2020 - Trasporti 

- 
Amministrazioni 

Locali

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

